
ALEGERI LOCALE 2024 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 

BAIA MARE 

Str. Gheorghe Șincai, nr. 37, Baia Mare, Maramureș 

Tel: 0372 624 168,  Fax: 0262 213 824 

E-mail: mm.baiamare@bec.ro 

 

 

Pag. 1 din 2 
 

HOTĂRÂREA NR. 85 

din data de 08 iunie 2024 

 

Având în vedere dispozițiile art. 64, art. 108 lit. ș), art. 109 și art. 110 

alin.1 lit. a) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației 

publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale 

nr.215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr.393/2004 

privind Statutul aleșilor locali, la alegerile locale din anul 2020, cu modificările 

și completările ulterioare, și Hotărârea BEC nr. 162/24.05.2024 privind unele 

măsuri pentru asigurarea ordinii publice la alegerile din data de 9 iunie 2024. 

  
Biroul Electoral de Circumscriptie nr. 1 Baia Mare s-a întrunit azi,  

08.06.2024, în prezența a 11 membrii, pentru a analiza plângerea formulată de 
către Partidul Național Liberal, înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție 
nr. 1 Baia Mare, sub nr. 366/08.06.2024, prin care se sesizează faptul că ” 
BUSINESS CONCEPT SRL pentru PSD și candidații acestui partid- GABRIEL 
VALER-ZETEA și DORU IOAN DĂNCUȘ- prin continuarea campaniei 
electorale după ora 7:00 a zilei de 08.06.2024, prin promovarea de reclame 
plătite prin platforma Google Ads, respectiv continuarea propagandei electorale 
după încheierea campaniei electorale, potrivit disp. art. 64, prin lansarea, 
afișarea sau distribuirea materialelor electorale de orice tip, precum și sfătuirea 
alegătorilor.” 
 
 În urma analizării plângerii formulate de PNL, se reține că săvârșirea unei 
fapte care ar putea fi încadrată ca fiind contravenție potrivit disp. art. 108 lit. ș 
din Legea nr. 115/2024, se constată de ofiţerii şi agenţii de poliţie din cadrul 
Poliţiei Române şi ofiţerii şi subofiţerii din cadrul Jandarmeriei Române. Astfel, 
BEC nr. 1 Baia Mare nu are competența de a se pronunța asupra cererii, urmând 
a înainta sesizarea primită din partea PSD către Poliția Municipiului Baia Mare.  
 

Față de aceste aspecte, președintele BEC nr. 1 Baia Mare propune 

respingerea plângerii ca nefiind de competența biroului electoral, și a se dispune 

sesizarea Poliției Municipiului Baia Mare și a Jandarmeriei Române. 

Dna Gherghel Dana, in calitate de reprezentant al PNL menționează că 

sponzorizarea apare ca fiind valabilă inclusiv pentru data de 08.06.2024. 

Dl. Birișan Răzvan, reprezentantul PSD din cadrul biroului electoral, 

menționează că postările în cauză au fost realizate în termenul prevăzut de lege 

pentru desfășurarea campaniei electorale.  

Alte opinii nu au fost expuse. 

S-a supus la vot propunerea.  
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 BAIA MARE 

HOTĂRĂȘTE: 



ALEGERI LOCALE 2024 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 1 

BAIA MARE 

Str. Gheorghe Șincai, nr. 37, Baia Mare, Maramureș 

Tel: 0372 624 168,  Fax: 0262 213 824 

E-mail: mm.baiamare@bec.ro 

 

 

Pag. 2 din 2 
 

Art. 1 Respingerea plângerii formulate de PNL ca nefiind de competența BEC 

nr. 1 Baia Mare, și sesizarea Poliției Municipiului Baia Mare și a 

Jandarmeriei Române.  

   

Art. 2 Împotriva hotărârii pronunțate se poate face contestație în termen de 48 de 

ore de la data afișării, care se depune la biroul electoral ierarhic superior 

 ( BEJ Maramureș). 
 

Art.3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 

internet www.baiamare.ro, secțiunea Alegeri locale 2024 și prin afișare la 

sediul Biroului Electoral de Circumscripție nr. 1. 
 

Președinte 

Procuror Benyey Renata 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afișat azi, 08.06.2024 

Ora :15.00 

http://www.baiamare.ro/

